
COPIA

DETERMINAZIONE 
del Funzionario Responsabile del

Numero 38

COMUNE DI CASTELNUOVO
PROVINCIA DI TRENTO

SERVIZIO TECNICO

di data  21/10/2021

Approvazione riepilogo di spesa relativamente ai lavori di "somma urgenza per la 
messa in sicurezza del versante soprastante la strada che porta in loc. Santa 
Margherita". CUP J37H21001820003 – CIG: Z2D3134C76

Oggetto:

COMUNE DI 
CASTELNUOVO
Piazza Municipio, 1

38050 CASTELNUOVO (TN)

Tel. 0461 753442 - Fax 0461 751110
P.IVA 00423290220 - http://www.comune.castelnuovo.tn.it



OGGETTO: Approvazione riepilogo di spesa relativamente ai lavori di “somma urgenza per la messa in 

sicurezza del versante soprastante la strada che porta in loc. Santa Margherita”. CUP 

J37H21001820003 – CIG: Z2D3134C76 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 

- a seguito di evento calamitoso avvenuto in periodo imprecisato (lunedì 08 febbraio - sabato 13 

febbraio 2021), nella giornata di lunedì 25 febbraio 2021 veniva segnalata la presenza di uno 

smottamento soprastante la strada che porta alla località Santa Margherita; 

- in data 26 febbraio 2021 si procedeva ad un sopralluogo congiunto tra il Servizio Tecnico comunale, 

nella persona del tecnico Franco geom. Voltolini, il Sindaco del comune di Castelnuovo, il geologo 

dott. Paolo Passardi e un referente del Servizio Prevenzione Rischi della P.A.T.; 

- si riscontrava uno smottamento superficiale del versante soprastante la strada con una ampiezza di 

ca. 3 ml e una lunghezza di ca. 6 ml; 

- in data 08 marzo 2021, assunta a prot.1411 del 29 marzo 2021, è stata predisposta dall’Ufficio 

Tecnico comunale una Perizia Tecnica per un importo complessivo di Euro 22.000,00- di cui Euro 

12.833,22- per lavori (compresi di Euro 373,78 quali Oneri per la Sicurezza) ed Euro 9.166,78- per 

Somme a Disposizione dell’Amministrazione, composta dai seguenti documenti: 

 Relazione Tecnica e illustrativa; 

 Computo Metrico e Quadro Economico. 

- a seguito di sopralluogo congiunto con personale dell’Ufficio tecnico comunale e del Servizio 

Prevenzione Rischi, in data 10 marzo 2021, con nota prot. 1083, è stato trasmesso al competente 

Servizio della PAT, il verbale in cui si dichiara che gli interventi rivestono carattere di Somma 

Urgenza ai sensi ed agli effetti dell’art. 53 della L.P. 10 settembre 1993, n.26; 

- nello stesso verbale veniva richiesto che il Comune sia delegato ai sensi dell’art. 13 della L.P. 01 

luglio 2011, n.09, ad eseguire i lavori di carattere urgente ed inderogabile indicati nel verbale; 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti:  

- delibera di Giunta comunale n. 25 del 01.04.2021, con la quale si deliberava, tra l’altro: 

 di approvare la Perizia Tecnica dd. 08 marzo 2021, redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale 

dalla quale risulta un importo complessivo dell’intervento di Euro 22.000,00- di cui Euro 

12.833,22- per lavori (compresi di Euro 373,78 quali Oneri per la Sicurezza) ed Euro 9.166,78- 

per Somme a Disposizione dell’Amministrazione; 

 di affidare al dott. geol. Paolo Passardi (P.IVA 01438490227 – C.F. PSSPLA61M28L378V) con 

studio in via Milano, 58 – 38122 Trento (TN), l’incarico per la redazione di perizia geologico-

tecnica dei lavori, per un importo di Euro 700,00- al netto dello sconto del 30,00% 

(trenta/00) su onorario di Euro 1.000,00-, oltre ad oneri previdenziali 2% e IVA 22%, per un 

importo complessivo di Euro 871,08-; 

 di affidare alla ditta BATTISTI DISGAGGI Snc (P.IVA 02300870223) con sede in via Canonica, 6 

– 38050 Telve (TN), l’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di Euro 11.462,68- 

(compresi Euro 373,78- quali Oneri per la Sicurezza) pari al ribasso dell’11,00% (undici/00) 

sull’importo a base d’asta di Euro 12.833,22-, per un importo complessivo di Euro 13.984,47- 

IVA 22% inclusa 

- verbale di sopralluogo e accertamento n. S033/2021/183977 dd. 16 marzo 2021 trasmesso dal 

Servizio prevenzione Rischi della PAT, con il quale si ritengono sussistenti gli estremi previsti dall’art. 

37, comma 1, della L.P. 01 luglio 2011, n. 09 e pertanto si considerano ammissibili a finanziamento i 

lavori di Somma Urgenza sopra esposti; 

- determinazione del Servizio Tecnico n. 29 dd. 09/09/2021 di approvazione della contabilità finale e 

del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto; 

 



Considerato che: 

- i lavori sono stati affidati alla ditta BATTISTI DISGAGGI snc con sede in Telve (TN), P.IVA: 

02300870223 per un importo di euro 11.462,68 (di cui euro 373,78 quali oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso) a fronte del ribasso offerto del 11,00 % sull’importo dei lavori pari ad euro 

12.833,22.-, giusta offerta di data 31.03.2021 prot. n° 1447, oltre ad iva di legge; 

- gli stessi sono iniziati il giorno 06.04.2021 come da verbale di consegna lavori; 

- i lavori sono terminati il giorno 21.05.2021 senza ritardi ed entro il termine utile contrattuale 

previsto, come da verbale di ultimazione a firma del Direttore Lavori; 

Visto ora il riepilogo di spesa predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale dd. 18.10.2021 che evidenzia 

una spesa complessiva per i lavori in argomento pari a € 14.970,18.- con una minore spesa di € 

7.029,83.- rispetto all’importo complessivamente autorizzato di € 22.000,00.- 

Atteso che si intende procedere all’approvazione dello stesso; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 

Vista la L.P. 26/93 e ss.mm. e il relativo regolamento di attuazione; 

Vista la L.P. 2/216; 

Vista la L.P. 2/2020 

Visto il codice dei contratti D.Lgs. 50/2016; 

Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3.05.2018 n. 

2 e ss.mm.; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 

28.12.2017 e ss.mm.ii; 

Accertata la propria competenza; 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il quadro riepilogativo di spesa dei lavori di “Somma Urgenza per la messa in 

sicurezza del versante soprastante la strada che porta in loc. Santa Margherita”. CUP 

J37H21001820003 – CIG: Z2D3134C76, che presenta un importo totale dell’opera pari ad € 

14.970,18.- con un’economia di spesa di Euro 7.029,83.- così come da riepilogo di spesa 

allegato. 

 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso la presente 

determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:   

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 

del D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 120 

dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; - non è ammesso il ricorso 

sub b). 

 



 

 





IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

F.to Voltolini geom. Franco

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
(art.5 Regolamento di Contabilità)

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la copertura finanziaria della spesa 
derivante dal presente provvedimento.

IMPORTOANNO 
CAPITOLO

CAPITOLOESERCIZIOCODICE IMP. / ACC. PDC FINANZIARIOARTICOLO

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Casagranda rag. Mara

IL SEGRETARIO COMUNALE

Iuni dott.ssa Silvana

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Castelnuovo, lì 25/10/2021

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e ss.mm., si attesta che il presente atto verrà pubblicato 

per estratto all’Albo informatico per giorni 10 consecutivi dal 02/11/2021 al 12/11/2021.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni dott.ssa Silvana

Castelnuovo, lì 21/10/2021


